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Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Det er jo en debat om et konkret lovforslag. 

Hr. Helge Sander for en kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Helge Sander (V): 
Jeg skal gøre det kort, for jeg kan bede fru 

Pernille Frahm om at rekvirere min indleden- 
de tale. Dér tror jeg at jeg formulerede mig me- 
get præcist vedrørende de holdninger, der lig- 
ger til grund for, at vi mener, at lige akkurat 
det forslag, der behandles her, er et vældig, 
vældig fint udgangspunkt for fordelingen af 
disse tips- og lottomidler. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skat- 

teudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 96: 
Forslag til lov om ændring af lov om ind- 

komstbeskatning af  selvstændige erhvervsdri- 
vende (virksomhedsskatteloven) og andre skatte- 
love. (Kapitalajkastordningen og forenkling af 
virksomhedsordningen). 

Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 
(Fremsat 17/11 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Pia Gjellerup (S): 
Dette forslag kan sikkert ikke aftvinge så 

mange bemærkninger som det forrige. Det be- 
rører dog alligevel ganske mange mennesker. 
Forslaget -  jeg tror næsten, jeg varslede det 
tidligere på dagen under skatteforespørgsels- 

debatten -  er virkelig et forenklingsforslag. 
Det er blevet til som resultat af en aftale mel- 
lem regeringen og Socialdemokratiet, og vi sy- 
nes, det har været et spændende arbejde at væ- 
re med i. Jeg skal takke for både den inspira- 
tion og den meget kraftige medvirken, der har 
været fra den daværende skatteministers og 
Skatteministeriets side for at finde frem til nog- 
le virkelig holdbare løsninger på området. 

Der er tale om, at mindre virksomheder med 
mindre overskud hidtil har været delvis afskå- 
ret fra at anvende virksomhedsordningen, som 
sådan set passede fint til dem, men som var så 
kompliceret at komme ind i, at det gav en ræk- 
ke store udgifter til revisorbistand, og med de- 
res mindre overskud har der ikke været en så 
stor fordel at hente, at de har kunnet betale 
revisorregningen. Det vil sige, at de i virkelig- 
heden er blevet holdt uden for den begunstige- 
de ordning, som virksomhedsordningen er. 

Det har ikke på nogen måde været menin- 
gen, at nogen skulle holdes udenfor, så derfor 
er der nu lagt op til en enkel behandling, hvis 
man vil holde sig til en kapitalafkastordning, 
en enkel behandling, men med nogenlunde 
den samme skattemæssige stilling, som virk- 
somhedsordningen vil give. Det vil betyde, at 
disse mindre virksomheder vitterlig får et reelt 
valg mellem den nye kapitalafkastordning, den 
hidtidige virksomhedsordning og den almin- 
delige personindkomstbeskatning. Ud over 
den væsentlige forenkling er der i virksom- 
hedsordningen også et par væsentlige forenk- 
linger i selve funktionen, og endelig er der en 
særdeles væsentlig og nødvendig hindring af 
spekulation for hovedaktionærer ved skattefri 
virksomhedsomdannelse og fusion. 

Nu har jeg sagt forenkling så mange gange, 
at jeg skal resumere, hvem det er en forenkling 
for. Det er det nemlig ikke for folketingsmed- 
lemmer, der skal behandle forslaget, for det er 
utrolig kompliceret, der er meget teknik i det, 
men for dem, det vedrører, nemlig de mindre 
virksomheder uden for virksomhedsordnin- 
gen, selve virksomhedsordningen og skatte- 
myndighederne, er der tale om en forenkling. 

Min sidste bemærkning skal dreje sig om det 
provenuskøn, der nævnes i lovforslagets be- 
mærkninger, og som peger på et mindreprove- 
nu på ca. 100 mio. kr. årligt. Efterhånden som 
tiden går, tror jeg, vi vil se, at det samvirke, der 
sker mellem forenkling og hindring af spekula- 


